- f) El rei Pere a Felip, fill del rei de França, sobre la impossibilitat, en aquell moment, d'enviar-li un missatge secret (Barcelona, 5 d'agost de 1285)

Excellenti et karissimo nepoti suo domino Philippo, excellentissimi regis Francie primogenito, Dei gratia regi Navarre et Campanie et Brie comiti palatini, Petrus eadem gracia Aragonum et Sicilie rex, salutem et intime dilectionis constanciam ac continuum incrementum. Literas vestras dictatas obti-me et affectuosas satis ylariter recepimus, et tenorem ipsarum intelleximus diligenter. Unde vos scire volumus quod nuncium nostrum secretum sic ins-tructum et munitum non videtur nobis posse, modo quo scripsistis, sine ma-

816. A més de Pedro Cornel, va dirigida a Pere Ferrandis, Artal de Luna, Bernat Guillem d'Entença i 35 nobles més.

ximo persone sue periculo ad vos miti; quod si contingeret non expediret honori vestro, et nobis redundaret ad dedecus et gravamen. Nec reputetis quod hoc dicamus ad excusandum vel differendum legationem dicti nuncii, nec quod in nobis inventa fuerit nec invenietur fatica in aliquo quod facere debeamus, quare prompti et voluntarii sumus et semper erimus offerre ius et equitatem, et iam obtulimus, sicut scitis. Set, ut alia via securior quam ydoneam videritis, super missione dicti nostri nuncii assumatur, nos eum vobis aliter ipsum nuncium super hoc et exponenda de aliis que scripsistis, omnimoda veritate misissemus libentissime, novit Deus; verum, quia in prefacionibus istius literae vos salutamus tot regem Navarre, protestamur quod propter hoc iuri nostro non possit in posterum preiudicium generari, nec vos cedent de huiusmodi protestacione, nec ad oprobium reputetis si placet, cum hoc pro salvando iure nostro solummodo faciamus. Datum Barchinone nonas augusti anno Domini ·M^o CC^o LXXX^o· quinto (ACA Cancelleria, Reg. 47, f. 133v).

- g) L'infant Alfons convoca la noblesa aragonesa a Saragossa abans d'acudir en ajuda del rei Pere (Barcelona, 6 d'agost de 1285)

Infans etc. Viro nobili et dilecto avunculo suo Petro Ferrandi. Cum pro negociis predicti domini regis et nostris, que celeritatem desiderant, ad partes Aragonie festinanter accedamus, ut super ipsis negociis ex parte ipsius domini regis et nostra vobiscum et aliis richis hominibus Aragonie alloquamur, vos requirimus et sicut karius possumus deprecamur quatenus die sabbati proxima ventura sitis nobiscum apud Cesaraugustam. Nos enim erimus ibidem ipsa die, Domino concedente. Datum Barchinone ·VIII· idus augusti⁸¹⁷ (ACA Cancelleria, Reg. 62, f. 157v).

- b) A Bernat Escrivà, perquè faci armar un vaixell que porti un missatger secret a Mallorca (Sant Celoni, 12 de setembre de 1285)

Bernardo Scribe. Mandamus vobis quatenus incontinenti armetis secreta unam barcam idoneam quam tradatis armatam Micheli Juneda latori presentium et faciatis mandamentum naute et comiti dicte barce quod ponant dictum Michelem in terra in illo loco insule Maiorice ubi ipse dicit eis et expectent ipsum donec redierit ad ipsam barcam. Et hoc cicius et secreta expediatis. Datum apud Sanctum Celedonium ·II^a· idus septembris (ACA Cancelleria, Reg. 58, f. 51v).

817. La lletra és dirigida també a 37 nobles més.

APÈNDIX 12

- a) El rei escriu al bisbe de Girona i altres eclesiàstics que havien ajudat els francesos invasors que abandonin els seus regnes (Bàscares, 6 d'octubre de 1285)

Petrus Dei gracia etc., venerabilibus et dilectis Berengarii per eandem episcopo et capitulo Gerundensi. Si bene recolitis, antequam rex Francie cum exercitibus suis intraret ad invadendum terram nostram, monuimus universos homines regni nostri tam prelatos quam milites, quam homines eorundem que iuvarent nos ad deffendendum terram nostram et resistendum dicto regi, prout tenebantur per Usaticum Barchinone, unde cum vos et quamplures clerici ac religiosi vestre diocesis et homines vestri et ipsorum, nedum pro nobis succursum aut iuvamen faceritis, immo contra nos et valitores nostros recepistis, iuvastis ac deffendistis inimicos nostros, terram nostram indebite invadentes. Idcirco vos monemus ac vobis mandamus quatenus visis presentibus incontinenti exeatis de regno et dominacione nostra, assignantes vobis terminum octo dierum a die confeccionis presentium computadorum, infra quod exueritis de dominacione et regno nostro, alias ex tunc contra personas vestras gravius procedere haberemus. Datum Baschare ·II· nonas octubri.

Sub predicta forma scripsimus infrascriptis

Abbati de Baynoles

Abbati de Amer

Abbati sancti Felicis de Guixols

Abbati et conventui sancti Petri de Gallicantu

Preposito sancti Martini Gerundensi

Abbati de Villabertran

Abbati sancti Michaelis de Fluviano

Abbati sancti Petri de Bisuldoni

Abbati de Camporotundo

Abbati sancti Laurentii de Monte
 Priori de Letone
 Priori sancte Marie de Bisuldoni
 Priori sancti Michaelis de Cruylles
 Priori de Uyllano
 (ACA Cancellaria, Reg. 57, f. 208v)⁸¹⁸

- b) El rei Pere comunica als reis de Castella, Portugal i Anglaterra, i altres personatges importants, el desenvolupament de la guerra amb els francesos i la seva victòria final (Barcelona, 14 d'octubre de 1285)